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KẾ HOẠCH 

Triển khai và thực hiện nội dung hoạt động giảm nghèo về 

thông tin trên địa bàn xã Dân Lý năm 2023 

 

Thực hiện kế hoạch số 1918/KH – UBND, ngày 11 tháng 5 năm 2023 của 

UBND huyện Triệu Sơn về việc triển khai và thực hiện nội dung hoạt động giảm 

nghèo về thông tin trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2023. 

UBND xã Dân Lý xây dựng kế hoạch với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục  đích. 

 - Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ công tác thông tin, tuyên    

truyền cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở trên địa bàn xã. 

 - Tăng cường sản xuất và cung cấp thông tin thiết yếu phục vụ nhiệm vụ 

chính trị, phát triển kinh tế hội và nhu cầu của người dân trên địa bàn xã.  

 - Giới thiệu những chính sách của Nhà nước về hỗ trợ thiết bị nghe, xem 

cho hộ nghèo, gia đình chính sách và tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động 

thông tin cổ động. Giúp cho người dân, đặc biệt là các đối tượng chính sách nghèo, 

cận nghèo nắm bắt kịp thời được các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp Luật của Nhà nước, thông tin và giảm nghèo nhanh và bền vững thông qua 

các sản phẩm báo chí, ấn phẩm truyền thông, xuất bản phẩm, thông tin điện tử... 

2. Yêu cầu 

Các nội dung, hoạt động giảm nghèo về thông tin phải thiết thực, đáp ứng 

yêu cầu và tiêu chí quy định tại Thông tư 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của 

Bộ Thông tin và Truyền thông; Quyết định số 1185/QĐ-UBND, ngày 11/4/2023 

của UBND tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 1025/STTTT-TTBCXB ngày 28/4/2023 

của Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hoá. 

1. Tập huấn nâng cao năng lực truyền thông, thông tin về công tác giảm 

nghèo cho cán bộ thông tin cơ sở 

 - Phối hợp tổ chức và cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp 

bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng trong công tác quản lý và trong công tác 



thông tin, tuyên truyền cho cán bộ thông tin, truyền thông cơ sở và cộng tác viên 

thông tin, tuyên truyền tại các thôn trên địa bàn xã. 

 - Chỉ đạo các ngành, tổ chức tuyên truyền và có chính sách động viên, 

khuyến khích đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin truyền thông học tập, nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. 

                 2. Sản xuất, tăng cường nội dung thông tin về cơ sở 

 - Biên soạn và xuất bản ấn phẩm thông tin, tuyên truyền về chủ trương, 

đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; các ấn phẩm phổ biến 

kiến thức khoa học, kỹ thuật, công nghệ, kinh nghiệm áp dụng trong sản xuất, 

những mô hình sinh kế bền vững phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ 

môi trường sinh thái và phòng, chống biến đổi khí hậu. 

 - Tổ chức tuyên truyền trực quan bằng cụm tin cổ động cố định ở khu 

vực trung tâm huyện và trên các tuyến đường chính của xã. 

 - Chỉ đạo Đài truyền thanh xã tăng cường xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền, thường xuyên viết tin, bài, sản xuất các chương trình phát thanh giới thiệu 

những chủ trương, chính sách về giảm nghèo; giới thiệu kiến thức về văn hóa, văn 

học, nghệ thuật, di sản văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc cần quảng bá, 

lưu giữ và truyền lại cho các thế hệ sau và tạo dựng sản phẩm phục vụ phát triển 

du lịch; tôn vinh những cá nhân điển hình, mô hình sản xuất, kinh doanh giỏi, góp 

phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng; 

cách làm hay, những mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả; phổ biến những kiến 

thức, kinh nghiệm, gương điển hình nỗ lực vươn lên thoát nghèo để phát trên sóng 

phát thanh cấp huyện và cấp xã. 

 - Tiếp tục xây dựng, củng cố hệ thống thông tin cơ sở; tăng cường nội 

dung thông tin tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của nhà nước và đáp ứng 

nhu cầu thông tin thiết yếu của xã hội; nâng cao khả năng tiếp cận thông tin của 

người dân. 

               3. Tăng cường đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất đài truyền thanh. 

 - Tiếp tục đầu tư nâng cấp, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động Đài 

phát thanh xã, các điểm bưu điện văn hóa, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân 

được tiếp cận thông tin. 

 - Căn cứ tình hình thực tế, đặc biệt gắn với thực hiện chuyển đổi số, 

chương trình xây dựng Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu đầu tư, 

nâng cấp hệ thống Đài truyền thanh tại địa phương ứng dụng công nghệ thông tin - 

viễn thông phục vụ công tác tuyên truyền, nhiệm vụ chính trị tại đơn vị. 



 4. Hỗ trợ hộ nghèo tiếp cận dịch vụ viễn thông 

 - Phối hợp với các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn huyện tiếp tục 

đầu tư, nâng cấp hạ tầng viễn thông mở rộng mạng lưới đáp ứng nhu cầu cung cấp 

dịch vụ viễn thông công nghệ thông tin nói chung và việc hỗ trợ các hộ nghèo tiếp 

cận dịch vụ viễn thông nói riêng. 

- Đầu tư, nâng cấp các điểm Bưu điện văn hóa đảm bảo tốt cơ sở vật chất, 

nhân lực, đảm bảo quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy hiệu quả các trang thiết 

bị, các ấn phẩm truyền thông được đầu tư tại các, các điểm Bưu điện văn hóa và 

các điểm sinh hoạt dân cư cộng đồng theo quy định. 

 - Hướng dẫn, tổ chức thực hiện tốt chính sách hỗ trợ các hộ nghèo, hộ 

cận nghèo cước phí sử dụng các dịch vụ viễn thông theo quy định của Nhà nước, 

đảm bảo cho các hộ nghèo, cận nghèo được tiếp cận các dịch vụ viễn thông công 

ích. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2023; nguồn kinh phí của địa phương, đơn vị và xã hội hóa từ các 

cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa thông tin 

- Chủ trì tham mưu và triển khai thực hiện hoạt động giảm nghèo về thông 

tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Phối 

hợp kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu tiếp cận các dịch 

vụ xã hội cơ bản về thông tin năm 2023 của địa phương; tổng hợp, đánh giá kết 

quả báo cáo UBND huyện và Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định. 

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung 

được đề ra trong kế hoạch này. 

- Phối hợp với đài truyền thanh xã thực hiện tuyên truyền các nội dung có 

liên trong kế hoạch này. 

- Tham mưu in ấn, phương thức tuyên truyền như: Tờ rơi, tờ gấp, áp 

phích, tuyên truyền lưu động,… về công tác giảm nghèo thông tin trên địa bàn 

xã. 

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho 

cán bộ thông tin cơ sở và cộng tác viên thông tin, tuyên truyền ở cơ sở. 

- Khảo sát, đánh giá và báo cáo thực trạng, chỉ số, tỷ lệ hộ nghèo thiếu hụt 

các chỉ số về thông tin về Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định. 



 

- Xây dựng tin bài về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2023 nói chung và các chính sách hỗ trợ người 

nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội về thông tin nói riêng. Biểu dương kịp thời 

những mô hình sản xuất giỏi, gương thoát nghèo điển hình tiên tiến, những cách 

làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong công tác xóa đói giảm nghèo, để phổ biến kinh 

nghiệm và nhân rộng trong cộng đồng. 

- Bố trí thời lượng, tiếp song Đài truyền huyện để cán bộ và nhân dân, đặc 

biệt hộ nghèo, hộ cận nghèo trong xã biết về việc tiếp cận thông tin giảm nghèo. 

3. Công chức Lao động – Thương binh và xã hội: 

 Phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu triển khai các nội dung 

về giảm nghèo theo kế hoạch; hướng dẫn cơ sở thôn điều tra, khảo sát, đánh giá 

đúng mức độ thiếu hụt thông tin của hộ nghèo, hộ cận nghèo tại đơn vị. 

 Phối hợp với các doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn huyện để hộ 

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã được tiếp cận với các dịch vụ thông tin sớm 

nhất, đạt kết quả cao nhất, cung cấp, xác nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận 

nghèo. 

4. Bưu điện xã: Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực phục 

vụ nhân dân. 

5. Cơ sở thôn 

 Căn cứ nội dung kế hoạch, tuyên truyền nội dung kế hoạch này trên hệ 

thống loa thôn để nhân dân nắm bắt chủ trương, chính sách của nhà nước. Đặc biệt 

rà soát đúng, đánh giá đúng mức độ thiếu hụt về thông tin của các hộ nghèo, hộ 

cận nghèo trong thôn 

Trên đây là Kế hoạch triển khai và thực hiện các nội dung hoạt động giảm 

nghèo về thông tin trên địa bàn xã Dân Lý năm 2023, đề nghị các ngành, đơn vị 

liên quan, quan tâm chỉ đạo triển khai và thực hiện hiệu quả./. 

Nơi nhận: 

- Phòng VHTT huyện ( B/c) 

- Trưởng các ngành 

- Bưu điện xã ( T/h) 

- Cơ sở thôn ( T/h); 

- Lưu VT.  
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                     Nguyễn Văn Sơn 
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